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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 6. marts 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 114 (Alm. 

del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 114: 

 

Vil ministeren i forlængelse af SUU alm. del - svar på spm. 261 (2024-25) redegøre 

for, om lægeerklæringer i Udlændingestyrelsen og Indfødsretskontoret kan og bør 

indhentes via den digitale løsning “Den dynamiske blanket” på sundhedsområdet, 

som er omtalt i besvarelsen af indenrigs- og sundhedsministeren? 

 

Svar: 

 

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet 

indhentet et bidrag fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende: 

 

"Lægeerklæringer kan have betydning for bl.a. Udlændingestyrelsens sags-

behandling i forbindelse med ansøgninger om opholdstilladelse, herunder 

om tidsubegrænset opholdstilladelse.  

 

Det påhviler ansøgeren at oplyse sin sag, og ansøgeren skal derfor som ud-

gangspunkt vedlægge lægefaglig dokumentation for relevante helbredsfor-

hold. Er der ikke vedlagt sådan dokumentation, eller vurderer Udlændinge-

styrelsen, at den fremsendte lægefaglige dokumentation ikke er tilstrække-

lig, anmoder Udlændingestyrelsen om (yderligere) lægefaglig dokumenta-

tion.  

 

I sager, hvor lægefaglig dokumentation er påkrævet, anmoder Udlændinge-

styrelsen om en uvildig bedømmelse udarbejdet af en person med lægefaglig 

baggrund. Det kan fx være en udtalelse fra en læge eller et hospital.  

 

Udlændingestyrelsen foretager altid en helhedsvurdering af den indsendte 

lægefaglige dokumentation. 

 

Udlændingestyrelsen benytter ikke og stiller således heller ikke krav om an-

vendelse af digitale lægeerklæringer via ”Den dynamiske blanket” eller andre 
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digitale løsninger i forbindelse med behandlingen af ansøgninger om op-

holdstilladelse, herunder om tidsubegrænset opholdstilladelse. 

 

Det bemærkes hertil, at anvendelse af ”Den dynamiske blanket” som en in-

tegreret del af sagsbehandlingen vil medføre omkostninger for både Udlæn-

dingestyrelsen og ansøgerne.” 

 

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan for så vidt angår anvendelse af ”Den 

dynamiske blanket” ved ansøgninger om dansk statsborgerskab ved naturalisation, 

hvor ansøgeren på baggrund af sygdom anmoder om dispensation fra en eller flere 

af betingelserne i cirkulæreskrivelsen (de såkaldte sygdomssager), oplyse, at mini-

steriet tidligere har været i tæt dialog med Lægeforeningen, Lægeforeningens At-

testudvalg og Styrelsen for Patientsikkerhed for at få udarbejdet en standardlæge-

attest til brug for behandling af sygdomssager. Det har desværre ikke været muligt, 

hvorfor lægeerklæringer i sygdomssager på nuværende tidspunkt må udfærdiges 

som fritekst.  

 

Det er således Udlændinge- og Integrationsministeriets vurdering, at digitalisering 

af lægeerklæringer ved anvendelse af ”Den dynamiske blanket” ikke vil løse udfor-

dringen med den manglende standardlægeerklæring i sygdomssager, idet lægen 

fortsat vil skulle udfærdige lægeerklæringen som fritekst.   

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet kan endvidere oplyse, at ministeriet som 

led i sagsbehandlingen af sygdomssager undersøger, om den læge, som har udfær-

diget lægeerklæringen, har en gyldig autorisation. Det sker ved opslag i Autorisati-

onsregisteret, som administreres af Styrelsen for Patientsikkerhed.  

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet kan endelig oplyse, at ansøgere i forbin-

delse med en ansøgning om dansk statsborgerskab underskriver en tro og love-er-

klæring og herved erklærer under strafansvar, at alle oplysninger i ansøgningsske-

maet og eventuelle bilag er korrekte, jf. straffelovens § 161. Oplysninger om ansø-

gerens helbredsforhold og de dertil fremlagte lægeerklæringer afgives således un-

der strafansvar. 

 

Hvis Udlændinge- og Integrationsministeriet vurderer, at ansøgeren i forbindelse 

med sin ansøgning har afgivet urigtige oplysninger af relevans for sagen, vil mini-

steriet anmelde den pågældende til politiet med henblik på, at politi og anklage-

myndighed nærmere vurderer, hvorvidt der måtte være grundlag for at rejse en 

straffesag mod ansøgeren for afgivelse af urigtige oplysninger over for en offentlig 

myndighed. 

 

3. Jeg kan i øvrigt henholde mig til Udlændingestyrelsens fastlagte proces for sags-

behandling af ansøgninger om opholdstilladelse i Danmark. Spørgsmålet giver mig 

derfor ikke anledning til at overveje ændringer i Udlændingestyrelsens administra-

tion på deres område. 
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Jeg finder heller ikke anledning til på nuværende tidspunkt at undersøge mulighe-

derne for at anvende ”Den dynamiske blanket” ved ansøgninger om dansk stats-

borgerskab.  

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har på den baggrund ikke undersøgt nær-

mere, om det vil være muligt at indhente de friattester, der anvendes i ministeriets 

sagsbehandling, via "Den Dynamiske Blanket". 

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Christine V. Johansen 

 


